
Dny otevřených 
dveří  

v zemědělských 
podnicích 

jaro 2013 

V průběhu května a června 2013 proběhlo čtrnáct propagačních akcí pro školy a veřejnost v 
prostorách členských podniků Zemědělského svazu. V šesti krajích ČR byly představovány 
moderní zemědělské podniky a fungování dnešního zemědělství. Program byl zaměřen pro 
pozvané školní třídy, pro širokou veřejnost, případně pro obchodní partnery. Každý podnik 
pojal organizaci Dne otevřených dveří podle svých možností; v každém případě všude akce 
sklidily úspěch a pozitivní hodnocení návštěvníků.  



Zemědělská akciová společnost Šestajovice - Jirny 
3. – 4. 5. 

Pilotní Den otevřených dveří se konal v Šestajovicích. 
Slavnostního zahájení se kromě ředitele podniku Ing. 

Miloše Bulíře (zády vpravo) zúčastnil také předseda ZS ČR 

Ing. Martin Pýcha (zády vlevo) a pozvaní hosté. 
Děti mohly vidět na vlastní oči i chov prasat, což je 

velmi vzácná příležitost.  



Zemědělská akciová společnost Šestajovice - Jirny 
3. – 4. 5. 

„Kolik se průměrně rodí prasnici selat?“ Jedna ze soutěžních 

otázek naučné stezky. Návštěva porodny pomohla dětem určit 

správnou odpověď.  Děti si odnášely mnoho nových poznatků a 
samozřejmě také dárečky od našich partnerů a čerstvé 

šestajovické mléko.   



AGRO Jesenice u Prahy 
8. 6. 

V Jesenici mohli návštěvníci vidět kromě chovu skotu také bioplynovou 

stanici a mrazírnu zeleniny ve Vestci. V sídle společnosti mezitím 

probíhaly soutěže a další naučný a zábavný program pro děti. Dřevěný 
otevírací  model farmy zajímal i dospělé návštěvníky.    



ZDV Nošovice 
20. 6. 

Dopolední Den otevřených dveří se konal také v Nošovicích u Frýdku-Místku. Do družstva byly pozváni žáci 1. – 5. 

třídy ZŠ Nošovice. Dětem byl představen areál družstva včetně chovu mléčného skotu a výkrmu býků, 

samozřejmostí byly vystavené zemědělské stroje a naučná stezka a další obrázkové materiály, u kterých paní 
učitelky projevily zájem mít je do výuky. Děti také navštívily družstevní zelárnu, kde dostaly pro své maminky zelí 

jako dárek a k tomu reklamní nafukovací balonky.  



ZD Sedlejov, ZD Telč 
20. 6. 

Do dvou zemědělských družstev byli pozváni 

žáci základních škol Telč a Třešť na Vysočině. 

V ZD Telč se žáci seznámili s živočišnou 

výrobou od narození telete až po nadojení 

mléka, které mohli ochutnat. Zajištěna byla 

také exkurze do bioplynové stanice. V ZD 

Sedlejov si děti mohly zblízka prohlédnout 
zemědělskou techniku.   

V kulturním domě v Sedlejově byly pro děti připraveny 

vědomostní soutěže, naučná stezka a dovednostní aktivity – např. 

dojení z umělého vemene, poznávání odrůd brambor a obilovin. 
Závěrem každý dostal kvalitní mléčné výrobky pocházející od 

místních výrobců.  



Agrosumak, a. s. 
20. – 21. 6. 

Prezentace Střední školy 
technické a zemědělské z 
Nového Jičína.  

„Zemědělství v Poodří“ zněl název propagační akce společnosti 

Agrosumak ve spolupráci s MAS Poodří.  V Suchdole n. Odrou byla 

k vidění velká i malá hospodářská zvířata, zemědělské stroje, ke 

koupi nebo ochutnávce mnoho regionálních výrobků. Kromě 

zemědělských soutěží byl pro děti připraven velký model farmy se 

zasvěceným komentářem zaměstnance Agrosumaku. Modely 

strojů a věrná ukázka všech polních prací skutečně zabodovaly.  



ZD Partutovice 
21. 6. 

V Partutovicích na Přerovsku byl Den otevřených dveří zaměřen pouze na pozvané třídy mateřských a základních 

škol z okolních obcí. S organizací vypomohli studenti ze Střední zemědělské školy z Přerova. Spolupráce se 

zemědělskou školou je velmi vítaným krokem - jednak škola může zapůjčit učební pomůcky (např. umělé vemeno) 

a také pro studenty je výpomoc velmi dobrou zkušeností. V Partutovicích se také ochutnávala domácí bramborová 

bábovka a další místní speciality.  Kromě zemědělských strojů, chovu skotu a dojírny viděly děti i mladé býčky a 

navštívily místní větrný mlýn. Do podniku také zavítalo 50 Němců – potomků vysídlených Němců z Bělotína.     



ZD Hraničář Loděnice 
21. 6. 

Nedaleko Opavy proběhl Den 

otevřených dveří v družstvu Hraničář 

Loděnice. V sídle družstva bylo 

připraveno mnoho soutěžních a 

interaktivních stanovišť – převážení 

sena v kolečku, poznávačky semen a 

klasů, drobné hospodářské zvířectvo, 

dojení z umělého vemene, 

zpřístupněné zem. stroje s výkladem 

zaměstnance apod. Děti obdržely 
tašky plné drobných dárečků.  

Samozřejmě nechybělo  grilované 

maso a další občerstvení, hudba k 

tanci i poslechu.  

V dopoledních hodinách družstvo 

navštívilo 400 dětí z okolních obcí a 

až do nočních hodin areál sloužil pro 

obecní veselí široké veřejnosti.  

Prohlídky zahrnovaly návštěvu střediska živočišné výroby v 
Neplachovicích (převoz autobusy) a komentovanou prohlídku areálu v 

Loděnici,  kde se nachází kromě sídla firmy také mechanizační středisko, 

přidružená výroba a bioplynová stanice.  

Po areálu byla také rozmístěna stanoviště naučné stezky, která 

obsluhovali studenti z opavské střední zemědělské školy.  



ZD Hraničář Loděnice 
21. 6. 

Tři umělá vemena zapůjčila SZeŠ 

Opava a nejen děti, ale i jejich rodiče, 

si mohli vyzkoušet ruční dojení.  

„V pátek se žáci naší školy zúčastnili ve vašem družstvu "Dne 
otevřených dveří". Díky vaší neskutečné práci, která přípravu 
tohoto dne určitě provázela, jsme zažili nezapomenutelné 
dopoledne. Věříme, že prožitky našich žáků byly tak silné, že si je 
nejen budou dlouho pamatovat, ale že je jednou ovlivní při výběru 
jejich budoucího povolání. Vaše střediska jsou čistá, upravená a na 
vysoké odborné úrovni. I my - učitelky, jsme získaly díky odbornému 
výkladu pana Tomáše Kramného spoustu informací, které určitě 
využijeme při své výuce. Opravdu moc děkujeme!!!“ …  poděkování 

učitelek ze základní školy Stěbořice (okr. Opava). 



ZD Hraničář Loděnice 
21. 6. 

Na organizaci DOD se podíleli velkou měrou zaměstnanci (zelená trička), kteří 

zajišťovali komentované prohlídky, dovednostní soutěže, občerstvení apod. Na 

pomoc přijeli i studenti z opavské zemědělské školy (žlutá trička).   



ZD Vrbátky 
21. – 22. 6. 

Ve Vrbátkách (okr. Prostějov) děti prošly 

komentovanou prohlídku stájí, venku viděly 

telátka, ovce i kozy. Byla zpřístupněna také 
dojírna a po soutěžích obdrželi návštěvníci 

domácí puding a guláš (z vlastního mléka a 

masa). Velké oblibě se těšily šlapací traktůrky 

a balonky.  



Měcholupská zemědělská, a.s. 
21. 6. 

Do Měcholupské zemědělské se přijelo podívat přes 350 školních a předškolních dětí, ale také dospělých, aby 

shlédly hospodaření moderního podniku, který otevřel své dveře dokořán.  

Zaměstnanci pro návštěvníky připravili poutavý výklad o živočišné i rostlinné výrobě, ukázali dojírnu a také 
jatka, kde se finalizuje vlastní produkce.  Součástí exkurze byla také bioplynová stanice. 



Měcholupská zemědělská, a.s. 
21. 6. 

Centrálním místem se stala silážní jáma, ve které se vedle výstavy 

zemědělské techniky, propagačních stánků a občerstvení soustředil i 

vědomostní koutek. Návštěvníci si tak prošli naučnou stezku, kde 
odpovídali na jednoduché otázky a získávali informace o jednotlivých 

oborech zemědělství, na kartách poznávali hospodářská zvířata, kulturní 

plodiny a zájemci si mohli ověřit znalosti semen základních zemědělských 

plodin. Pro některé pozorné byl vrcholným zážitkem právě začínající 

porod krávy. 



ZEAS Lysice, a. s. 
22. 6. 

V Lysicích u Blanska bylo celý den rušno – k poslechu 

hrála živá kapela, nechybělo pivo ani vepřové a 

znalostní  soutěže o věcné a hodnotné ceny. 
Představena byla také přidružená výroba – šití 

pracovních oděvů s možností vyzkoušení si ručních 

prací pro návštěvníky a textilní kráva s umělým 

vemenem.  

Ukázka plodin, které podnik pěstuje a výrobky z nich.  

Celým areálem vedla 

tematická stezka, 
doprovodný program byl 

obohacen o domácí 

výrobu másla, medobraní, 

ruční dojení, výstavu 

historických zemědělských 
strojů a promítání 

dokumentárního filmu z 

historie družstva.   



ZEAS Lysice, a. s. 
22. 6. 

Naučný plakát 
Cesty 

zemědělských 

produktů se stal  

populárním 

zastavením dětí s 

rodiči a přinesl 

jistě zajímavé 

informace.  

Vystaveny byly semena plodin a 

také škůdci a plevele. 

Jednotlivá 

tematická 

stanoviště 

naučné stezky 

obsluhovali 
zaměstnanci, 

kteří se tak mohli 

o své zkušenosti z 

praxe podělit s 

laickou 
veřejností.  



Úsovsko, a. s. 
21. 6. 

Program zahrnoval i 
slavnostní otevření a 

exkurzi do bioplynové 

stanice, která zahájila 

provoz na konci r. 2012.  

Návštěvníci se také 

mohli podívat do 

výrobny müsli tyčinek 

Fit. 

Jak funguje provoz koncernu 

hospodařícího na 16 tis. ha a 

chovajících 1 300 dojnic se mohli 

návštěvníci dozvědět v Úsovsku se 

sídlem v Klopině. 



Úsovsko, a. s. 
21. 6. 

Žáci ze Střední odborné školy v Šumperku 

pomohli s obsluhou naučných stanovišť a 

se soutěžemi se zemědělskou tematikou. 

Jako dárečky děti dostávaly müsli tyčinky 

Fit, snacky Bersi a další úsovské produkty.  

Kyvadlový autobus převážel návštěvníky na 

farmu v Šumvaldu, kde je ustájeno 1 300 

holštýnských dojnic. 

Nástěnky se stanovišti 
velmi pěkně doplnily 

fotografie, ale také 

obrázky, jež malovaly 

děti z Mateřské školy 

v Klopini a 
Troubelicích a 5. třída 

ZŠ v Troubelicích. 



www.zemedelstvizije.cz 
www.zscr.cz 

Další propagační akce se konaly také v podnicích Agra Řisuty, VOD Velký Bor a v plánu jsou také v JZD Staré Hamry 

a některých dalších podnicích. Dny otevřených dveří budou pokračovat v průběhu září a října, o jejich termínech a 

místech konání budeme informovat na webových stránkách. 

Dny otevřených dveří podporuje mnoho regionálních partnerů, kteří podniku poskytnou propagační předměty jako 

dárečky do soutěží. Nejčastěji se jedná o spolupracující firmy vybraného podniku, dodavatele nebo odběratele.  

Na celorepublikové úrovni nám dodávají dárečky společnosti FARMET, OKGroup, Schaumann.  

 

 

 

 

Mediálním partnerem akcí je Zemědělský týdeník.  


